郑建文〔2021〕35号
郑州市城乡建设局

关于开展2020年度建筑业政策奖励工作

的通知

各开发区、区县（市）建设行政主管部门，各建筑企业，各有关单位：

    为贯彻落实《郑州市人民政府关于促进建筑业持续健康发展的实施意见》（郑政〔2018〕40号）和《郑州市人民政府关于加强建筑业总部经济建设的实施意见》（郑政〔2019〕13号）（以下统称“两个《实施意见》”）文件精神，表彰奖励注册地在本市的建筑企业2020年度取得的突出成绩，经研究，决定组织开展2020年度《实施意见》政策奖励工作。具体要求通知如下：

    一、申报条件
    注册地在我市的建筑业企业、勘察设计企业、监理企业等建筑企业，在2020年度取得满足两个《实施意见》政策奖励标准的业绩（详见附件1），均可提出申请。
二、申报时间

申报截止日期2021年4月10日，以市城建局复核受理时间为准。

三、申报程序
按照“企业申请、属地初审、市级核准”的程序，在申报时限内，企业提出书面申请，填写申报表（详见附件2、附件3），并提供相应的证明材料。具体如下：

（一）企业申报。按照两个《实施意见》及本《通知》要求，企业填写申请表，并同时报送相关纸质证明材料及其他必要材料（一式三份），具体包括：
1.申请报告和申请表（法人签字）；

2.建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；
3.申报符合奖励政策的证明材料；

4.需要统计、税务、科技等部门出具的认定材料；

5.由法定代表人签字委托的经办人证明材料。

其中，附件4除报送纸质材料外，另需以电子表格形式发送至邮箱，建筑业企业、监理企业发送至zzscjjjgc@163.com.勘察设计企业请发送至zzjwsj@163.com.

（二）企业注册地县（市、区）建设局初审。原则上由县（市、区）建设局分管建筑企业的管理部门受理。
1.各县（市）、区建设局应按照《通知》要求，严格程序，及时组织注册地在本辖区的建筑企业奖励申报及资料初审。

2.对照《实施意见》奖励标准，受理、审查、核实申报企业的申报材料，并出具初审意见。

（三）市城建局复核认定。通过初审的建筑企业持申报材料分别报市城建局相关部门复核认定，经公示后报市促进建筑业持续健康发展领导小组批准。其中，建筑业企业、监理企业的复核由市城建局建筑市场监管处（市城建局1411室）受理，勘察设计企业的复核由市城建局勘察设计处（市城建局1602室）受理。

（四）向市政府申请奖励。根据市城建局认定意见，向市政府（市财政局）申请专项奖励资金并拨付企业。

    四、工作要求
（一）高度重视。开展两个《实施意见》的政策奖励工作是贯彻落实我市建筑业转型发展激励政策的重要举措，各县（市、区）建设局、各建筑企业、各有关单位应高度重视，以开展对建筑企业的政策奖励为契机，强化对企业的服务与指导，确保奖励工作顺利开展，确保政策激励取得成效。

（二）严格程序。各相关单位要安排专人负责，符合条件的企业要一次性提出申请，逾期未申请的，视为自愿放弃。审查部门、业绩认定部门要对照《实施意见》规定认真审查，在资料齐全完整情况下应及时出具认定证明或审查意见。

（三）强化服务。各有关单位、各县（市、区）建设局要通过多种途径广泛宣传，提高政策知晓率。要认真贯彻落实两个《实施意见》文件精神，高质量高标准开展精准服务。

（四）严格监督。市、县（市、区）建设主管部门要严肃审查纪律，市纪委监委驻市城建局纪检监察组将加强监督，有关处室要严格工作标准，确保审查工作依法、透明、公开。

本奖励政策与市政府总部企业奖励等其他奖励政策不重复享受。

咨询电话：市城建局建筑业市场管理处 67188921

          市城建局勘察设计处67188925

监督电话：市纪委监委驻市城建局纪检监察组67188933

附件：1.郑州市建筑企业扶持政策奖励标准

  2.郑政〔2018〕40号文件奖励申请表

  3.郑政〔2019〕13号文件奖励申请表

      4.2020年度建筑业政策奖励项目汇总表

                              2021年3月10日

附件1
郑州市建筑企业两个《实施意见》政策奖励标准
	序号
	奖励类型
	奖励标准
	证明材料
	备注

	1
	高资质企业迁入贡献奖
	域外迁入特级资质企业，迁入起三年内年产值达到100亿元的，一次性奖励1000万元。
	建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

经市统计局确认的年度统计报表和具有甲级资质造价咨询机构或审计机构的审计报告。
	依据郑政〔2018〕40号《实施意见》

	2

	域外迁入一级总承包资质企业，迁入起三年内年产值达到50亿元的，一次性奖励500万元。

	3

	域外迁入综合甲级和行业甲级资质的设计单位，迁入起三年内年产值达到5亿元的，一次性奖励200万元

	4
	资质升级奖
	总承包企业晋升为特级的奖励300万元
	1.建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

2.资质审批机关核准文件或网站公告。
	依据郑政〔2018〕40号《实施意见》

	5

	首次晋升一级施工总承包资质的奖励30万元

	6

	设计企业晋升为综合甲级的奖励300万元

	7

	设计企业首次晋升行业甲级的奖励100万元

	8

	监理企业晋升综合资质的奖励50万元

	9
	增产创收奖
	年产值100亿元以上或年纳税3亿元以上的，当年度一次性给予奖励100万元；
	建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

经市统计局确认的年产值统计报表和具有甲级资质造价咨询机构或审计机构的审计报告；

税务部门出具的纳税信息证明材料。

	依据郑政〔2018〕40号《实施意见》

	10

	年产值50亿元以上或年纳税1.5亿元以上的，给予奖励50万元；

	11

	年产值20亿元以上或年纳税6000万元以上的，给予奖励10万元。

	12

	对建筑业企业中年度纳税前10名，且超过上年度纳税额20%的建筑企业，当年度给予一次性增加奖励100万元

	13
	大企业大集团奖
	首次入选中国500强、中国建筑业综合实力100强或位次排名较上年前移5位以上的我市建筑企业，一次性奖励100万元。
	1.建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

2.入选国家行业排名的相关公告材料（排名奖励提供）；

3.经市统计局确认的年产值统计报表和具有甲级资质造价咨询机构或审计机构的审计报告（装配式市场基地奖励提供）；

4.认定为装配式生产基地的证据材料（装配式市场基地奖励提供）。
	依据郑政〔2018〕40号《实施意见》

	14

	对年产值首次超过10亿元和50亿元的装配式生产基地等新兴产业企业，分别一次性给予50万元和100万元的奖励。

	15
	争先创优奖
	主创“詹天佑奖”、“鲁班奖”、“市政金杯奖”等国家行业最高奖的奖励30万元
	建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

评奖机构发布的文件、证书、奖杯（图片）；

证明本企业主创的其他证明材料。
	依据郑政〔2018〕40号《实施意见》

	16

	主创省“中州杯”和市“商鼎杯”奖项的奖励10万元

	17
	科技创新奖
	获得国家发明专利、国家级施工工法的建筑企业，一次性给予企业奖励2万元
	1.建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

2.奖励部门发布的文件、证书（复印件）等；

3.证明本企业主创的其他证明材料。
	依据郑政〔2018〕40号《实施意见》

	18

	对获得国家级科技进步奖的，一次性给予奖励20万元

	19

	发明专利获得“国家专利奖”的，给予奖励30万元

	20
	高资质企业迁入奖
	域外特级总承包资质企业迁入或设立特级资质独立法人子公司的，一次性给予1000万元。
	1.建筑企业资质证书、营业执照（复印件）；

2.高资质建筑企业跨区域资质变更证明材料；

3.属于高资质企业设立独立子公司的的证据材料。
	依据郑政〔2019〕13号《实施意见》

	21

	域外一级总承包资质企业迁入我市或特级、一级总承包资质企业在我市设立一级总承包资质独立法人子公司的，一次性300万元奖励。

	22

	域外特、一级总承包资质企业在我市设立二级总承包资质独立法人子公司的，一次性给予100万元奖励。

	23

	综合甲级或行业甲级资质的设计单位总部迁入我市的, 一次性给予300万元奖励。

备注：1.符合《郑州市人民政府关于促进建筑业持续健康发展的实施意见》（郑政〔2018〕40号）或《郑州市人民政府关于加强建筑业总部经济建设的实施意见》（郑政〔2019〕13号）有关条件，经企业申请，统计、税务、财政等有关部门业务核查，企业注册地县（市、区）、开发区建设局初审，市促进建筑业持续健康发展工作领导小组办公室（简称“市促进办”）受理报批。

2.申报奖励项目应为当年度创造的或获批的业绩，证明材料需提供原件或官网截图。

      3.按照不重复奖励的原则，申请本奖励项目的，不得重复申请本市范围内的其他雷同奖励。否则，一经发现，取消奖励，追回奖金，并通报处理。

附件2

《关于促进建筑业持续健康发展的实施意见》

政策奖励资金申请表
	申报单位(盖章):
	        年   月   日
	单位:万元

	单位名称

	具体地址

	资质类型
	□建筑业企业   □勘察设计企业    □监理企业

□其他资质企业（               ）

	法定代表人

	电 话

	传 真

	联 系 人

	电 话

	电子邮箱

	开户银行

	银行帐号

	申报奖励
类型

	申报奖励

金额

	企业法定代表人声明

    本企业此次申报的政策奖励的相关业绩真实有效，所提供的证明材料真实有效，且未申请其他违反重复奖励原则的奖项。我知道弄虚作假骗取奖励是严重的不诚信行为，本企业及本人愿承担相应后果并接受相应处罚。

                      企业法定代表人（签字）：

	注册地县市区建设局初审意见
	                （签章）
                  年  月  日

	郑州市城乡建设局复核意见
	                （签章）
                  年  月  日

	郑州市促进建筑业持续健康发展工作领导小组批准意见
	                （签章）
                  年  月  日

填表说明：1.按照一奖一表的要求，申报奖励类型及金额要按照奖励标准分别填写；

          2.此表一式三份，申报企业、县（市、区）建设局、市城建局各存一份；

          3.需要市统计、税务、科技等部门出具认定意见的，应作为本申请表附件材料。

附件3

《关于加强建筑业总部经济建设的实施意见》

政策奖励资金申请表
	申报单位(盖章):
	        年   月   日
	单位:万元

	单位名称

	具体地址

	资质类型
	□建筑业企业   □勘察设计企业    □监理企业

□其他资质企业（               ）

	法定代表人

	电 话

	传 真

	联 系 人

	电 话

	电子邮箱

	开户银行

	银行帐号

	申报奖励
类型

	申报奖励

金额

	企业法定代表人声明

    本企业此次申报的政策奖励的相关业绩真实有效，所提供的证明材料真实有效，且未申请其他违反重复奖励原则的奖项。我知道弄虚作假骗取奖励是严重的不诚信行为，本企业及本人愿承担相应后果并接受相应处罚。

                      企业法定代表人（签字）：

	注册地县市区建设局初审意见
	                （签章）
                  年  月  日

	郑州市城乡建设局复核意见
	                （签章）
                  年  月  日

	郑州市促进建筑业持续健康发展工作领导小组批准意见
	                （签章）
                  年  月  日

填表说明：1.按照一奖一表的要求，申报奖励类型及金额要按照奖励标准分别填写；

          2.此表一式三份，申报企业、县（市、区）建设局、市城建局各存一份；

          3.需要市统计、税务等部门出具认定意见的，应作为本申请表附件材料。
附件4

2020年度建筑业政策奖励项目汇总表

（单位公章）
	序号
	企业名称
	主要资质类别/等级
	奖励类型
	申请奖励金额（万元）
	业绩证明
	业绩完成时间
	联系人及联系方式
	开户银行
	银行账号

填写说明：此表（附件4）填好后，请把电子表格发送至通知中指定的邮箱，并提供纸质版加盖单位公章。1.企业名称填写公司全称。2.奖励类型按照附件1中奖励类型填写，如有多个奖励类型，分行分别填写。3.申请奖励金额按照附件1明确的奖励金额填写。4.业绩证明请填写详细的业绩证明依据（如：获得奖励的须填写获奖名称、获奖年度、获奖文件名称及发文字号；发明专利的，须填写专利名称、发明专利号、发明专利证书号等，其他方面的业绩证明请填写详细、规范）。5.业绩完成时间请填写准确，依据有关文件的，请填写相关文件的发文日期，具体到年、月、日。6.开户行及银行账号务必填写准确。

 郑州市城乡建设局办公室                   2021年3月11日印发